
 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   

ПЕТРОЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Кусинского муниципального района 

Челябинской области 

                                                                         

 

                                                           РЕШЕНИЕ. № 6 

 
От «20 ».марта 2025г 

 

 

Об утверждении целевой программы 

«Пожарная безопасность на территории 

Петрозаводского сельского поселения 

На 2025-2027 годы» 

 

 

                       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих  

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                       

от 21.12.1994г. № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», Закон Челябинской области от 

20.12.2012г. № 442-ЗО « О пожарной безопасности в Челябинской области» и Уставом 

Петрозаводского сельского поселения: 

 

 

                   Совет депутатов Петрозаводского сельского поселения РЕШАЕТ: 

 

 

         1. Утвердить целевую программу «Пожарная безопасность на территории 

Петрозаводского сельского поселения на 2025-2027 годы» (приложение). 

 

         2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Петрозаводского сельского поселения:                                Т.К. Тупицина                              

  
 

 

 

 

 



Приложение №1     

Утверждено Решением Совета 

депутатов Петрозаводского сельского 

поселения 

                                                                                                               от «20 » 03. 2025 г. № 6 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  

                «ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ ПЕТРОЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО 

                                                ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025-2027 ГОДЫ» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование программы Целевая программа «Пожарная безопасность Петрозаводского 

сельского поселения на 2025-2027 годы» 

Основание разработки 

Программы 

1. Федеральный закон РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЭ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ»; 

2 .Федеральный  закон от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности»; 

3. Федеральный закон от 22.07.2008г. № 123-Ф3 «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности». 

4. Закон Челябинской области от 20.12.2012г № 442-30 «О 

пожарной безопасности в Челябинской области» 

5. Устав Петрозаводского сельского поселения 

 

Заказчик Программы Администрация Петрозаводского сельского поселения 

Основной разработчик 

Программы 

 

Администрация Петрозаводского сельского поселения 

Исполнитель Программы Администрация Петрозаводского сельского поселения 

Цели Программы Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, усиление 

противопожарной защиты населенных пунктов на территории 

Петрозаводского сельского поселения, уменьшение количества 

пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных 

потерь от огня 

Основные задачи Программы Решение вопросов организационно-правового, финансового, 

материально-технического обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных пунктов поселения, 

уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и 

размера материальных потерь от огня 

Сроки реализации Программы 20252027 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

 Объем финансирования мероприятий Программы: 

 на 2025г. -1 779408,0 (один миллион семьсот семьдесят девять 

тысяч четыре сто восемь рублей) 

 на 2026г.-1 779408,0 (один миллион семьсот семьдесят девять 

тысяч четыре сто восемь рублей)  

 на 2027 г.- 1 779408,0 (один миллион семьсот семьдесят девять 

тысяч четыре сто восемь рублей)  

 

Мероприятия Программы и объемы их финансирования подлежат 

ежегодной корректировке. 

Ожидаемые конечные Укрепление пожарной безопасности территории 



 

    Целевая программа «Пожарная безопасность Петрозаводского сельского поселения    

на 2019-2021 годы» определяет направления и механизмы решения проблемы обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности на территории Петрозаводского сельского поселения, 

усиление противопожарной защиты населенных пунктов. 

Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской 

Федерации и Челябинской области: 

1. Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЭ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2. Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; 

3. Федеральным законом от 22.07.2008г. № 123-ФЭ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности». 

4. Закон Челябинской области от 20.12.2012г № 442-30 «О пожарной безопасности 

в Челябинской области» 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 
программными методами 

Несмотря на принимаемые меры в области укрепления пожарной безопасности на 

территории Петрозаводского сельского поселения, возникает угроза пожаров в отдаленных 

малонаселенных пунктах (д. Старая Арша, д.Туктарово, д. Каскиново, д. Петрушкино, д. 

Терехта, д. Глухой Остров). 

Основными причинами возникновения пожаров на территории Петрозаводского 

сельского поселения являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил 

пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного 

отопления. 

Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Петрозаводского 

сельского поселения совместно с силами 44 пожарной части Государственного учреждения 1 

отряда федеральной пожарной службы (44 ПСЧ ФГКУ № 1 ОФПС по Челябинской области) 

ведется определенная работа по предупреждению пожаров: 

- проводится переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и 

планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

- ведется периодическое освещение (обнародование) материалов данной тематики; 

- проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за 

пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

- ведется информационно-пропагандистская работа по обучению неработающего 

населения. 

На практике именно организация тушения пожара в течение 10 минут с момента его 

возникновения является основным фактором, определяющим успех тушения до 90% пожаров, 

спасения людей, животных, материальных ценностей. 

Следующей проблемой на территории Петрозаводского сельского поселения является 

защита населенных пунктов от возможных лесных пожаров. Пожары, произошедшие на 

территории Челябинской области и всей России, показывают, что последствия от них крайне 

результаты реализации  

Программы 

Петрозаводского сельского поселения, усиление 

противопожарной защиты населенных пунктов, уменьшение 

количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера 

материальных потерь от огня 

Организация контроля за 

реализацией Программы 

Контроль за целевым использованием бюджетных средств 

осуществляется Советом депутатов Петрозаводского сельского 

поселения в соответствии с действующим законодательством 

 
1.Общие положения 



тяжелые для населенных пунктов, прилегающих к лесному массиву. Не выполнены 

мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и 

сооружения населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов (устройство 

противопожарных полос, удаление сухой растительности, снос ветхих строений и т.д.). 

Исходя, из вышеизложенного проблему укрепления пожарной безопасности 

Петрозаводского сельского поселения необходимо решать программно-целевым методом, 

комплексно, с привлечением средств из бюджета в соответствии с действующим 

законодательством, а также с учетом местных условий. 

В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо также обеспечить 

взаимосвязь Программы пожарной безопасности на 2022-2024 годы с другими реализуемыми 

на территории Петрозаводского сельского поселения программами и мероприятиями, в 

которых частично решаются проблемы в области укрепления пожарной безопасности (дороги и 

т.д.). 

3. Основные цели и задачи Программы 

Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты 

Петрозаводского сельского поселения, создание необходимых условий для укрепления 

пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение 

материального ущерба от пожаров. 

Основные задачи, решаемые Программой: 

выполнение комплекса мероприятий по предупреждению пожаров и обучению 

населения мерам пожарной безопасности. 

4. Основные пути решения проблемы 

Предусмотренные в Программе мероприятия имеют характер первичных мер пожарной 

безопасности и ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления 

противопожарной защиты населенных пунктов Петрозаводского сельского поселения за счет 

целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки создаются 

необходимые условия для кардинальных изменений в деле укрепления пожарной 

безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров. 

5. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации 

Администрация Петрозаводского сельского поселения несет ответственность за 

выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, 

конкурсное размещение и исполнение заказов, издает нормативные акты, направленные на 

выполнение соответствующих программных мероприятий. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Советом депутатов 

Петрозаводского сельского поселения. 

6. Оценка эффективности последствий реализации Программы 

В результате выполнения мероприятий Программы предполагается уменьшить 

количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего 

количества пожаров и материальных потерь от них. 

Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить 

противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан. 



               Предполагаемые объемы и источники финансирования Программы     

Перечень мероприятий целевой Программы, финансируемой из бюджета 

Петрозаводского сельского поселения 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Всего 

затрат 

2025г. 2026г. 2027г. 

1. Противопожарная пропаганда 

1.

1. 
Выделение средств на ведение 

пропаганды, обучение мерам 

противопожарной безопасности 

15000,0 5000,0 5000,0 5000,0 

 2.  Организация тушения пожаров на территории Петрозаводского сельского 

                                                                поселения 

2.

1. 
Оборудование подъездных 

путей к водоемам 

60 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 

2.

2. 
Приобретение оборудования для 

отбора воды из скважин 

480000,0   160 000,0 160 000,0 
   160 000,0 

2.

3. 
Мероприятия, исключающие 

возможность переброса огня от 

лесных пожаров на населенные 

пункты (минерализованные 

полосы) 

 330 000,0 110 000,0 110 000,0 110 000,0 

2.

4. 
Обеспечение мероприятий для 

оборудования 

противопожарным инвентарем 

общего пользования 

15000,0     5000,0   5000,0 
  5000,0 

3. Приобретение первичных средств пожаротушения 
 

3.

1. 
Приобретение пожарно- 

технического вооружения  

21 000,0    7 000,0 7000,0 7000,0 

4. Устранение причин и условий, способствующих нарушению правил пожарной 

безопасности 

4.

1. 
Наружное освещение населенного 

пункта для быстрого нахождения 

пожарных гидрантов, подъездов к 

пожарным водоемам 

 

 

30 000,0 

    

   10 000,0 

 

 

10 000,0 

 

10 000,0 

4.

2. 
ТО и ППР установок системы 

оповещения людей о пожаре 

15000,0 5 000,0 5000,0   5 000,0 

4.

3. 

Зимнее содержание дорог и     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3 проездов 
для обеспечения пожарной безопасности 

60 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 

4.4 Содержание ДПК Петрозаводского 
сельского поселения 

4 312 224,0   1437408,0  1 437408,0 1 437408,0 


